Meios de pagamento Sim

UBS BB Serviços de Assessoria Financeira e
Participações S.A.

Brasil São Paulo (SP)
Atua em atividades de banco de investimentos e de corretora de valores no
segmento institucional no Brasil e em determinados países da América do Sul.

Investimentos Sim

Brasilcap Capitalização S.A. Brasil Rio de Janeiro (RJ)
Comercializa planos de capitalização, bem como outros produtos e serviços
admitidos às sociedades de capitalização.

Seguridade Sim

1-Consideram-se participações estratégicas os investimentos em sociedades cujas atividades complementam ou dão suporte às atividades do banco.

75

Demonstrações Contábeis – 31 de dezembro de 2025

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

Banco do Brasil S.A. | Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

c) Informações financeiras resumidas das principais coligadas e controladas em conjunto e não ajustadas pelos percentuais de participação detidos
pelo Banco

31/12/2025
Banco Brasilprev Seguros

e Previdência S.A.
Cielo S.A.

Cateno Gestão de
Contas de

Pagamento S.A.

BB Mapfre
Participações S.A.

Elo
UBS BB S.A. Brasilcap S.A.

Votorantim S.A. Participações Ltda.

Ativos circulantes 58.825.166 453.243.360 111.786.970 3.444.825 259.029 1.433.582 459.710 6.105.601

Ativos não circulantes 79.483.296 19.205.216 9.688.939 7.613.443 3.091.442 6.152.357 1.258.722 7.815.008

Passivos circulantes 85.350.659 64.976.583 100.201.588 1.552.426 1.361 597.993 255.271 11.494.042

Passivos não circulantes 40.275.288 400.471.202 10.166.490 4.730 -- 4.375.462 -- 1.400.310

Passivos contingentes 577.555 24.962 151.740 4.730 -- 19.185 -- 1.390.970

Lucro líquido – Exercício/2025 1.851.366 1.606.369 1.888.055 1.314.345 5.065.160 2.045.025 42.732 318.165

Ajustes de harmonização de práticas contábeis e
resultados não realizados

2.726 152.002 -- -- -- (81.524) -- (49.803)

Lucro líquido ajustado – Exercício/2025 1.854.092 1.758.371 1.888.055 1.314.345 5.065.160 1.963.501 42.732 268.362

% de participação 50,00% 74,99% 29,17% 30,00% 74,99% 49,99% 49,99% 66,77%

Resultado de equivalência 927.046 1.318.673 550.757 394.303 3.798.364 981.554 26.383 179.179

Outros resultados abrangentes  421.759 487.011 169.676 -- (22.495) -- 184.694 (20.633)

Resultado abrangente total  2.275.851 2.245.382 2.057.731 1.314.345 5.042.665 1.963.501 227.426 247.729

Patrimônio líquido 12.682.515 7.000.791 11.107.831 9.501.112 3.349.110 2.612.484 1.463.161 1.026.257

Ajustes de harmonização de práticas contábeis e
resultados não realizados

(3.530) (14.100) -- -- (365.075) (144.383) -- --

Patrimônio líquido ajustado 12.678.985 6.986.691 11.107.831 9.501.112 2.984.035 2.468.101 1.463.161 1.026.257

% de participação 50,00% 74,99% 29,17% 30,00% 74,99% 49,99% 49,99% 66,77%

Saldo do investimento 6.339.493 5.239.601 3.240.221 2.850.334 2.237.728 1.233.804 731.434 685.207

Resultado não realizado -- -- -- 2.219.620 -- -- 445.072 --

76

Demonstrações Contábeis – 31 de dezembro de 2025

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

Banco do Brasil S.A. | Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas

15 – Imobilizado

Banco Múltiplo

 01/01/2025 01/01 a 31/12/2025 31/12/2025

Taxa anual
de

depreciação
Saldo contábil Movimentações Depreciação

(Perda /
reversão) por

desvalorização
Valor de custo

Depreciação
acumulada

Perdas por
redução ao

valor
recuperável

Saldo contábil

De uso

Edificações  4 a 10%  3.928.755 1.057.959 (436.842) (7.992) 10.670.445 (6.111.087) (17.478) 4.541.880